

Số: /KH-UBND

Tân Thành, ngày 08 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia trên địa bàn xã Tân Thành

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 30/7/2023 của UBND huyện Hữu Lũng về thực hiện Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, UBND xã Tân Thành ban hành kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ của Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia được đã được Thủ tướng Chính phủ ban hành tại Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 để tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn xã mang lại hiệu quả, giảm thiểu thiệt hại về tính mạng, tài sản cho người dân, thúc đẩy phát triển kinh tế, xã hội bền vững, xây dựng cộng đồng, xã hội an toàn trước thiên tai nhằm đạt mục tiêu chủ động ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai sau năm 2030 và chủ động phòng ngừa sau năm 2045; Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 30/7/2023 của UBND huyện Hữu Lũng.

- Rà soát, đề xuất điều chỉnh, bổ sung, hoàn thiện hệ thống các chính sách liên quan đến công tác phòng, chống thiên tai, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả; nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo và phòng, chống thiên tai; nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai của người dân và cộng đồng; tăng cường khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng; xác định các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm để chủ động phòng, chống, giảm nhẹ thiệt hại do thiên tai.

2. Yêu cầu về mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể cần đạt đến năm 2030

- Giảm tối thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, trong đó tập trung bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân khi có mưa, lũ; giảm 100% thiệt hại về người do lũ, lũ quét, sạt lở đất so với giai đoạn 2010 - 2020.

- Công tác dự báo, cảnh báo thiên tai kịp thời, bảo đảm độ tin cậy; Phân đầu 100% cơ quan và các thôn, tổ chức và hộ gia đình được tiếp cận đầy đủ, kịp thời thông tin về thiên tai.

- Năng lực của lực lượng tham mưu hỗ trợ chỉ đạo phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được kiện toàn; phân đầu cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai xã và một số cơ quan, đơn vị, đội xung kích đáp ứng được yêu cầu tham mưu, hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai

- Nhận thức về rủi ro thiên tai và kỹ năng phòng, chống thiên tai ở các thôn, các tổ chức, cá nhân, nhất là người dân ở vùng thường xuyên bị ảnh hưởng bởi

thiên tai được nâng cao. Phần đầu 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức và hộ gia đình vùng ảnh hưởng thường xuyên của thiên tai được tiếp nhận đầy đủ thông tin, tài liệu về thiên tai và rủi ro thiên tai, hiểu biết kỹ năng phòng tránh thiên tai; 100% lực lượng làm công tác phòng, chống thiên tai được, tập huấn, trang bị cơ bản đầy đủ kiến thức và trang thiết bị cần thiết; 100% tổ chức, hộ gia đình đảm bảo các yêu cầu phòng, chống thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”.

- Công trình cơ sở hạ tầng, nhà ở của người dân đủ khả năng chống chịu trước thiên tai đối với loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn, từng bước nâng cấp đáp ứng yêu cầu về quản lý rủi ro thiên tai trong điều kiện tác động của biến đổi khí hậu.

- Thường xuyên sửa chữa, nâng cấp hồ chứa nước bị hư hỏng, xuống cấp; 100% khu vực trọng điểm xung yếu về phòng, chống thiên tai được theo dõi, giám sát chủ động.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Rà soát hệ thống pháp luật, cơ chế chính sách và năng lực quản lý điều hành trong phòng, chống thiên tai

- Rà soát, đề xuất cập nhật triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đồng bộ, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đáp ứng yêu cầu phòng, chống thiên tai trong điều kiện tác động của biến đổi khí hậu và phù hợp với thực tiễn, nhất là quy định liên quan đến công tác bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân khi có tình huống thiên tai; kiểm soát an toàn thiên tai, hạn chế làm gia tăng rủi ro do thiên tai; nguồn lực cho phòng, chống, khắc phục thiên tai; phổ biến, lồng ghép kiến thức phòng, chống thiên tai vào chương trình hội nghị, tập huấn, huấn luyện;

- Thúc đẩy xã hội hóa các nguồn lực xã hội hoá tham gia phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, chính sách hỗ trợ, đảm bảo an toàn cho người dân ở vùng có nguy cơ cao về thiên tai.

2. Nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai

- Phối hợp và cử các lực lượng tham gia tập huấn về các hoạt động phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai tại cộng đồng phù hợp với điều kiện của địa phương; tài liệu tuyên truyền, truyền thông

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết về phòng, chống thiên tai cho từng nhóm đối tượng, phổ biến kỹ năng ứng phó, bảo đảm an toàn trước thiên tai cho người dân, đặc biệt là tại khu vực thường xuyên xảy ra lũ, ngập úng, sạt lở đất.

- Nâng cao năng lực cho cá nhân, cán bộ, đảng viên và Nhân dân về quản lý, triển khai các hoạt động nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

3. Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo thiên tai

- Nâng cao năng lực dự báo, cảnh báo sớm tình hình, diễn biến thiên tai đến người dân tại khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai để chủ động phòng tránh.

- Chú trọng bảo đảm thông tin, truyền tin thiên tai đến người dân tại khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, vùng có nguy cơ cao, trọng yếu; xây dựng cơ

sở dữ liệu phục vụ hỗ trợ ra quyết định chỉ đạo điều hành ứng phó các loại hình thiên tai phổ biến.

- Cập nhật các văn bản, sơ đồ, bản đồ về phân vùng rủi ro thiên tai tại các khu vực có nguy cơ cao.

4. Tăng cường khả năng chống chịu của cơ sở hạ tầng

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ về nhà ở tại khu vực thường xuyên xảy ra thiên tai, có nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất, nhất là đối với các hộ nghèo, khó khăn nhằm nâng cao khả năng chống chịu, bảo đảm an toàn tính mạng cho người dân trước thiên tai.

- Thường xuyên sửa chữa hồ chứa thủy lợi bị hư hỏng, xuống cấp; đề nghị cấp trên nâng cấp, xây dựng bổ sung đập, hồ chứa và hệ thống thủy lợi để bảo đảm an ninh nguồn nước; rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa, đảm bảo phù hợp với những thay đổi về mục tiêu cắt, giảm lũ, cấp nước cho hạ du.

- Xây dựng, sửa chữa, nâng cấp, kết hợp đa mục tiêu các trụ sở chính, công trình công cộng như y tế, giáo dục, văn hóa thể thao, du lịch, nhà sinh hoạt cộng đồng thành nơi tránh trú khi xảy ra thiên tai. Đầu tư công trình hạ tầng theo hướng đa mục tiêu như đường, kè kết hợp sơ tán dân cư khi ngập lụt.

- Xây dựng hệ thống thông tin khẩn cấp phục vụ chỉ đạo điều hành khi có tình huống thiên tai lớn; sẵn sàng nguồn lực, chuẩn bị lực lượng, vật tư, phương tiện tại những vùng trọng điểm thường xuyên xảy ra thiên tai.

5. Nâng cao khả năng phục hồi và tái thiết sau thiên tai

- Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ, chuyển đổi số trong thống kê, đánh giá thiệt hại và xác định nhu cầu khắc phục hậu quả sau thiên tai theo quy định tại Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ; chuyển đổi số, xây dựng cơ sở dữ liệu về an sinh xã hội, hỗ trợ người dân bị thiệt hại do thiên tai.

- Nâng cao năng lực cứu trợ khẩn cấp, khôi phục sản xuất, khắc phục cơ sở hạ tầng thiết yếu đảm bảo nhanh chóng, kịp thời và bền vững trên quan điểm “xây dựng lại tốt hơn”; đa dạng hóa nguồn lực cho khắc phục hậu quả thiên tai.

- Ưu tiên nguồn lực của địa phương và hỗ trợ khẩn cấp từ Trung ương để khẩn trương khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết những khu vực bị ảnh hưởng, thiệt hại nghiêm trọng do thiên tai, chú trọng đảm bảo chỗ ở và sinh kế cho người dân sau thiên tai.

- Từng bước đầu tư, bổ sung phương tiện, trang thiết bị, hàng hóa thiết yếu để phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường

- Tham mưu, phối hợp với Ban CHQS xã và các ban ngành tổ chức thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trên địa bàn xã, thôn; tham mưu cho UBND xã điều chỉnh sản xuất nông nghiệp phù hợp với tình hình thiên tai.

- Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phương châm “4 tại chỗ” trong phòng, chống thiên tai và xây dựng cộng đồng an toàn gắn với xây dựng nông thôn mới.

- Thường xuyên phối hợp với Xí nghiệp khai thác các công trình Thủy nông

huyện kiểm tra hệ thống hồ đập, công trình thủy lợi; triển khai các hoạt động ứng dụng khoa học công nghệ trong hoạt động phòng, chống thiên tai.

- Quản lý, thống kê, rà soát các phương tiện, các nguồn lực, xã hội hoá công tác phòng chống thiên tai. Tổng hợp các số liệu, các biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai.

- Lồng ghép nội dung công tác phòng, chống thiên tai trong các quy hoạch liên quan đến sử dụng tài nguyên đất, nước; theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Luật Đất đai, Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên nước và các quy hoạch liên quan khác của ngành tài nguyên và môi trường để bảo đảm an toàn, hạn chế tác động làm gia tăng rủi ro thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Tham mưu cho UBND xã tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ việc khai thác tài nguyên, khoáng sản.

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Chủ trì, phối hợp với Công an xã và các thôn rà soát kịch bản, phương án huy động lực lượng, phương tiện ứng phó với thiên tai, sự cố, sẵn sàng lực lượng, phương tiện cùng các hội viên và Nhân dân ứng phó thiên tai, sự cố khi có yêu cầu; tổ chức tìm kiếm, cứu hộ, cứu nạn các sự cố thiên tai; huy động và điều phối lực lượng, phương tiện của các đơn vị có liên quan và các thôn tham gia thực hiện phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên phạm vi toàn huyện.

- Đề nghị cấp trên hỗ trợ đầu tư, mua sắm, nâng cấp, phương tiện, trang thiết bị ứng phó với thiên tai, cứu hộ, cứu nạn.

- Chỉ đạo các lực lượng dân quân, dự bị động viên tổ chức tập huấn, bồi dưỡng để nâng cao năng lực về phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại cơ sở. Thường xuyên bổ sung kế hoạch phù hợp với đặc điểm đơn vị, địa phương.

- Thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch tiếp nhận, tổ chức tập kết, quản lý, sử dụng các phương tiện, trang thiết bị để tham gia ứng phó kịp thời, có hiệu quả công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra thiên tai; đặc biệt là tại các khu vực xung yếu. Sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo sự phân công của Trưởng Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã.

3. Công an xã

- Rà soát kế hoạch và phương án đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội khi có thiên tai; phối hợp với các phòng ban, ngành và các thôn trong ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chỉ đạo lực lượng công an xã tham gia xây dựng lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai; tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập để nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng phó với thiên tai, tìm kiếm cứu nạn khi có tình huống xảy ra.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị chức năng phát hiện, kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm pháp luật về phòng, chống thiên tai; tập trung xử lý, ngăn chặn tình trạng khai thác khoáng sản, lập bến bãi trái phép, lấn chiếm hành lang và

các vi phạm pháp luật trong hoạt động quản lý, khai thác và bảo vệ rừng.

- Phối hợp với Ban CHQS xã và các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong khu vực xảy ra sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Tăng cường công tác truyền thông trong phòng, chống thiên tai; tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, các thông tin, hoạt động về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cho các ban, ngành, đơn vị, người dân và cộng đồng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nâng cao hiệu quả, đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tuyên truyền về phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, chủ động cung cấp thông tin, hướng dẫn kỹ năng để người dân tự ứng phó trong các tình huống xảy ra thiên tai.

- Tổ chức triển khai Chương trình truyền thông về phòng, chống thiên tai, chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu từ cộng đồng.

5. Trạm Y tế

Chỉ đạo, rà soát phương án để bảo đảm an toàn đối với cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, nhất là tại các vùng thường xuyên xảy ra ngập lụt; bảo đảm công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân khi có tình huống thiên tai; điều phối lực lượng tham gia cấp cứu, điều trị khi có tình huống thiên tai đặc biệt nghiêm trọng; khắc phục môi trường, phòng chống dịch bệnh trong và sau thiên tai.

6. Các nhà trường

- Chỉ đạo, hướng dẫn các bộ phận đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất để ứng phó thiên tai; quy hoạch, kiến nghị khi đầu tư xây dựng các cơ sở hạ tầng phải xem xét sự phù hợp với phương án phòng chống thiên tai để bảo đảm an toàn cho người và công trình.

- Triển khai lồng ghép kiến thức, kỹ năng phòng, chống thiên tai vào chương trình học, hoạt động ngoại khóa phù hợp lứa tuổi, đặc điểm thiên tai của địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức phòng, chống thiên tai cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn cho học sinh, đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục và cơ sở vật chất trường học khi xảy ra một số tình huống thiên tai nguy hiểm, đặc biệt là ảnh hưởng của bão, áp thấp nhiệt đới, mưa lũ lớn, giông lốc, sạt lở đất.

7. Công chức Tài chính - Kế toán

Phối hợp với các bộ phận, cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ khả năng ngân sách địa phương, cân đối, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch, bảo đảm quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

8. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân tham gia công tác phòng chống thiên tai, ứng phó khắc phục hậu quả thiên

tai; giám sát việc thực hiện phòng chống thiên tai, ứng phó khắc phục hậu quả thiên tai theo quy định.

9. Các thôn

- Thực hiện lồng ghép nội dung bảo đảm an toàn phòng, chống thiên tai vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thôn; chuyển đổi sản xuất chủ động ứng phó với thiên tai.

- Vận động, tuyên truyền, tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch phòng, chống thiên tai, phương án ứng phó thiên tai.

- Huy động lực lượng tham gia xung kích phòng chống thiên tai, lực lượng tình nguyện viên hỗ trợ người dân phòng chống thiên tai.

- Nâng cao nhận thức cộng đồng, phổ biến kỹ năng cho lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai, cộng đồng và người dân.

- Vận động Nhân dân xây dựng nhà cửa, các công trình, kiến trúc đảm bảo chắc chắn, có kế hoạch di dời dân cư sinh sống tại những khu vực có nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1651/QĐ-TTg ngày 30/12/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai quốc gia của xã Tân Thành, yêu cầu các ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan quán triệt và thực hiện nghiêm kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN huyện;
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UB MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;
- Các thành viên BCH PCTT&TKCN xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Xuân Hữu